
 

 
Utdrag fra  
FrPs handlingsprogram 2013-2017 
 

 

NORGE OG VERDEN  

Grenser betyr stadig mindre i en mer globalisert verden. Globaliseringen har ført til at forskjellene 
mellom land og mellom individer har blitt mindre. Aldri før har så mange blitt løftet ut av 
fattigdommen. Verdens fattige er ikke ofre for globaliseringen, men deres problem er at de er 
utestengt fra det globale markedet.  

Norsk utenrikspolitikks fremste oppgave er å sikre norske interesser. Dette må gjøres ved å gripe de 
positive mulighetene globaliseringen gir og verne effektivt mot de truslene den fører med seg. 
Norske interesser sikres best gjennom et forpliktende internasjonalt samarbeid med sikte på 
internasjonal avspenning, varig fred, en friest mulig verdenshandel og respekt for grunnleggende 
menneskerettighetene. I dette arbeidet vil NATO og EU utgjøre grunnpilarene.  

Utenriksrepresentasjonen må stå i forhold til norske interesser i de enkelte land, og særlig ta sikte på 
å bistå næringsliv og norske statsborgere.  

Forholdene til andre land må bygge på prinsippene om likeverd og frihandel. Frihandel er den beste 
form for global arbeidsdeling med gjensidige fordeler av samhandel. Norge bør derfor snarest bygge 
ned handelsbarrierene mot utlandet. Bistand som en statlig tvungen ordning må reduseres. Norge 
må selvsagt yte nød- og katastrofehjelp gjennom nasjonale og internasjonale organisasjoner.  

Fremskrittspartiet mener det er viktig å bygge allianser med likesinnede land og støtte opp om 
demokratiske staters rett til å forsvare seg mot terrorisme og trusler fra naboland. Vi støtter det 
jødiske folks rett til et nasjonalt hjemland i Israel. Staten Israel anerkjennes som en suveren og 
demokratisk stat med rett til å beskytte sine innbyggere mot eksterne, eksistensielle trusler.  

Nordområdene  

Nordområdene har i de senere år blitt mer og mer interessante for Norge så vel som for verden. Den 
økte interessen skyldes de store mengder naturressurser man har funnet, og de man forventer å 
finne i fremtiden. I tillegg endrer isen i polhavet seg slik at nye seilingsleder åpnes opp, og dette betyr 
kortere avstand mellom de østlige og vestlige markedene.  

Sett i lys av denne utviklingen må Norge helt klart hevde sin suverenitet i våre deler av 
nordområdene gjennom utvikling, beredskap og forsvar. Fremskrittspartiet vil utvikle denne regionen 
til beste for hele nasjonen, og ta ansvaret for en fornuftig, fremtidsrettet og ansvarlig utvikling.  

Ved økt aktivitet i nordområdene vil Norges ansvar for beredskap på alle områder vokse. Seiling via 
Nordøstpassasjen og over Polhavet gjør Norge til innfallsport for hele det europeiske markedet, samt 
at all transport fra Europa gjennom disse ledene vil passere oss. Dette faktum gjør at vi må være i 
stand til å håndtere større katastrofer i norsk ansvarsområde, både når det gjelder berging av 
mennesker, skip, installasjoner og verdier. Samtidig vil vi være nødt til å ha en oljevernberedskap av 
høyeste standard for å sikre oss mot store negative miljømessige konsekvenser.  



Dette vil også åpne for en utvikling av havnefasiliteter og tilhørende infrastruktur i nord, også på 
Svalbard som ligger plassert midt i området. Det vil i denne forbindelsen bli nødvendig å vurdere om 
man kan opprettholde de strenge restriksjonene rundt Svalbard, eller om den teknologiske 
utviklingen gjør at disse kan mykes opp.  

Norges andel av nordområdene inneholder en enorm mengde naturressurser i form av fisk og 
skalldyr, olje, gass og mineraler. Ren og uberørt natur, tilgang på fornybare energikilder og en unik 
flora og fauna utgjør også store potensialer for vekst og utvikling. Vi vil legge til rette for at alle disse 
mulighetene kan nyttes, og vil samtidig legge vekt på innovasjon og forskning som fremmer 
sameksistens av næringene.  

Vi anser Norges ansvar som en stabil petroleumsleverandør for å være meget viktig, og vil derfor 
åpne nye områder i nord for utvinnings- og leteaktivitet innenfor de stramme sikkerhetsreglene vi 
allerede har.  

Vi mener at et sterkt og operativt forsvar i nordområdene er en nødvendighet for å hevde Norges 
suverenitet og eierskap til den rikdommen som finnes der. Vi vil derfor ta sikte på å styrke alle 
forsvarsgrener i nord, samt stimulere til økt alliert trening og aktivitet. I tillegg må grensekontrollen 
mot øst håndheves strengt, men effektivt med hensyn til handel og samarbeid.  

Fremskrittspartiet vil:  

 fremme vårt eierskap i nordområdene  
 styrke alle forsvarsgrener i nord  
 åpne nye områder for utvinning av naturressurser  
 ta Norges beredskapsansvar alvorlig innenfor alle sektorer  
 øke forskningsinnsatsen rettet mot nordområdenes utfordringer  
 vurdere økt aktivitet på og rundt Svalbard  
 at kullkraftverket på Svalbard etableres som et pilotprosjekt for utvikling av ren 

kullkraftteknologi.  

Norge og Europa  

Fremskrittspartiet har enkeltmenneskets frihet og selvråderett som en vesentlig målsetting. 
Virkemidler i arbeidet for å nå dette målet er reduksjon eller avskaffelse av hindringer for 
menneskets utfoldelse, virketrang og realisering av egne mål. Slike hindringer kan være en følge av at 
statens makt er for omfattende. Det kan også skyldes nasjonale grenser, av proteksjonistisk karakter, 
som utelukker mennesker og bedrifter fra å samarbeide over landegrensene. Selv om det er store 
utfordringer knyttet til åpenhet, frivillighet og fri bevegelse av kapital, virksomhet og mennesker på 
global basis, ser vi en rekke positive utviklingstrekk innenfor regionale områder. I Europa som 
område, vil vi arbeide for en liberalisering av økonomien for å fremme vekst og velferdsutvikling. Det 
bør arbeides for å knytte Norge tettere til Europa og søke overnasjonale løsninger når det gjelder 
spørsmål om sikkerhetspolitikk, miljøpolitikk, kriminalpolitikk og politiske områder som i sterk grad 
relaterer seg til frihandel, felles konkurranseregler og menneskelig frihet.  

EØS-avtalen sikrer norsk adgang til EUs indre marked, og er av vital betydning for norsk næringsliv. 
Det er viktig med forutsigbarhet og klare regler for handel i EØS-området. FrP vil arbeide for å 
forbedre EØS-avtalen med sikte på å sikre norske interesser. Avtalen må på enkelte områder tolkes 
strengere og om nødvendig reforhandles. Spesielt gjelder dette på områder knyttet til eksport 
av/tilgang til norske velferdsytelser.  

Ytre Schengen-grense er under sterkt press, og flere Schengenland har liten evne til å kontrollere 
egen yttergrense, med de følger at personer ukontrollert strømmer illegalt inn i Schengenområdet. 



Denne problemstillingen må gripes tak i og løses, dersom avtalen skal videreføres i sin nåværende 
form.  

Utviklingen i EU reiser flere spørsmål av stor betydning for Norge. Hvordan gjeldskrisen vil påvirke EU 
og dermed Norge på lengre sikt, er usikkert. Både den politiske og den økonomiske integrasjonen i 
EU har fått et sterkt tilbakeslag som rokker ved EUs grunnvoller. Schengenavtalen, som har fjernet 
grensekontroll i det enkelte land, og erstattet dette med en ytre grensekontroll til hele området, har 
vist seg å ha sine svakheter.  

Det norske folk har to ganger sagt nei til norsk EU-medlemskap, og vi vil respektere denne folkeviljen. 
Det eneste som eventuelt kan endre dette, er resultatet av en ny folkeavstemning. I debatten for 
eller mot medlemskap stilles våre folkevalgte fritt, og de likebehandles uavhengig av standpunkt. 
Våre folkevalgte vil lojalt følge opp resultatet av en eventuell ny folkeavstemning.  

Fremskrittspartiet vil:  

 respektere folkets syn i en eventuell ny folkeavstemning om norsk EU-medlemskap  
 fjerne særnorske regler som blant annet forbyr innførsel av produkter som er lovlige i EU  
 arbeide for å videreutvikle et godt samarbeid med EU og de enkelte medlemsland  
 påpeke at den norske eksporten av olje og gass dreier seg om viktige nasjonale ressurser som 

skal være underlagt norsk lovgivning og jurisdiksjon  
 arbeide for tiltak som sikrer en bedre beredskap for å håndtere bank- og gjeldskrisen i Europa og 

store svingninger i internasjonal økonomi  
 heve terskelen for å få del i norske velferdsgoder i forbindelse med økt arbeidsinnvandring fra EU  
 vurdere fortløpende om Norge er tjent med fortsatt medlemskap i Schengen  

Utviklingspolitikk  

Utviklingslandene må gis mulighet til økonomisk utvikling. De må derfor få adgang til å eksportere 
sine varer til Norge uhindret av restriksjoner, kvoter, toll og avgifter. Vi kan ikke godta en 
utviklingspolitikk som går ut på å bygge ut et produksjonsapparat i fattige land, for deretter å 
begrense vareflyten fra de samme landene. Staten bør legge til rette for at norsk næringsliv kan 
etablere seg i fattige land. Det er gjennom utvidet handel med de fattige landene vi kan gi våre beste 
bidrag.  

Erfaringene med Norges bistandspolitikk viser at bistanden ikke har gitt de ønskede resultater. Land 
som har mottatt mest norsk bistand, er blitt helt avhengige av bistanden, og bistanden har bremset 
nødvendige økonomiske og demokratiske reformer i utviklingsland. Forskning indikerer at 
utenlandske bistandspenger kan forsterke korrupsjonen i fattige land, siden det blir mer lønnsomt å 
arbeide for å få mer bistand enn å skape egne verdier.  

Så lenge det ikke er mulig å få flertall for å begrense den statlige bistanden, vil vi arbeide for at den 
bistanden som gis, skal få størst mulig effekt. Dagens bistand har ifølge økonomiske eksperter liten 
eller ingen virkning i mottakerlandene fordi u-hjelpen gis til de landene som har den dårligste 
økonomiske politikken. Bistand bør kanaliseres til de landene som arbeider aktivt for å åpne for 
frihandel, oppheve prisreguleringer og er villige til å balansere sine offentlige budsjetter. Bistanden 
bør også konsentreres tematisk og geografisk slik at vi kan forvalte den godt. Det er blant annet viktig 
å stimulere til en effektiv jordbruksproduksjon, slik at sult kan forhindres og tørkekatastrofer kan 
forebygges.  

De frivillige organisasjonene gjør mye bra. Samtidig er det slik at administrasjonskostnadene utgjør 
en uforholdsmessig stor del av de samlede utgiftene. Det vil være naturlig å stille krav til de frivillige 
organisasjonenes egenandel. FrP ønsker å legge til rette for å øke skattefradraget for gaver til 
frivillige, samfunnsnyttige og humanitære organisasjoner.  



En omlegging av bistandspolitikken i denne retningen vil kreve en gjennomgang og tilpasning av 
virkemiddelapparatet. Det gjelder Norad, Norfund, Innovasjon Norge og det nyopprettede 
Eksportkreditt Norge. I tillegg bør Garantiinstituttet for Eksportkreditt spille en sentral rolle. Gjennom 
disse vil staten først og fremst kunne ta et overvåknings- og kontrollansvar og påse at næringslivets 
innsats skjer etter grunnfestede etiske retningslinjer og støtter opp om kampen mot korrupsjon.  

Hovedtyngden av norsk bistand bør konsentreres om utvikling av næringslivet, formalisering av 
eiendomsretten og etablering av eiendomsregistre. Det må etableres en robust nasjonalbank og en 
stabil, konvertibel valuta i de enkelte landene. Videre er det viktig å bidra til å bygge ut vann- og 
energiproduksjon, og distribusjonsnett for dette, samt veier og havner. Kampen mot korrupsjon og 
for rettsstat og menneskerettigheter må være sentral. Med en stabil økonomi blir det lettere å 
utvikle helsevesen og undervisning på alle nivåer.  

Utviklingsland nedbetaler mer på gjeld enn hva som gis i bistand. Derfor vil ettergivelse av gjeld være 
til stor hjelp for å få til ønsket utvikling. Det må imidlertid kunne stilles krav til land som får ettergitt 
gjeld. Det enkelte lands arbeid for demokrati og markedsøkonomi, samt arbeid mot korrupsjon vil 
være viktige kriterier.  

Det bør også vurderes å fryse gjeld for en tidsavgrenset periode for enkeltland som rammes av store 
naturkatastrofer som flom tørke etc. slik at landet kan bruke ressurser til å berge liv og helse for sine 
innbyggere.  

Fremskrittspartiet vil:  

 begrense statlig bistand  
 innføre frihandel ved å bygge ned importrestriksjoner som blant annet rammer u-land  
 oppmuntre til frivillig bistand gjennom humanitære organisasjoner  
 gi hjelp til land som uforskyldt er kommet i nød ved naturkatastrofer og tilsvarende, for eksempel 

ved å fryse låneforpliktelser overfor Norge  
 unngå at norsk bistand bidrar til korrupsjon  
 kanalisere u-hjelp til landene som arbeider aktivt for å åpne for frihandel og som er villige til å 

balansere sine offentlige budsjetter  
 at Norge viser sin støtte til demokratiske stater som er utsatt for internasjonal terrorisme eller 

trusler fra andre land  

Menneskerettigheter  

Fremskrittspartiets liberalistiske grunnsyn bygger på at alle mennesker har visse universelle friheter 
og rettigheter uavhengig av hvor i verden de bor, slik som ytringsfrihet, trosfrihet og beskyttelse av 
privat eiendomsrett. Dette betyr at vi vil arbeide for å spre kunnskap om menneskerettigheter og 
bekjempe vold og undertrykking, for eksempel kjønnslemlestelse, tvangsekteskap, menneskehandel 
og seksuelt misbruk av barn.  

Dialog er ikke alltid tilstrekkelig. I slike tilfeller vil det være mest hensiktsmessig å stå sammen med 
andre demokratiske allierte for å legge press på enkeltland.  

Noen ganger er det uansvarlig å opprettholde økonomiske relasjoner og kontakt med enkelte stater. 
Vi vil derfor støtte internasjonale boikottaksjoner og sanksjoner mot stater som konsekvent bryter 
menneskerettighetene på en særlig brutal måte eller som står bak eller finansierer terroraksjoner i 
andre land.  

FN bør konsentrere seg om krigsforebyggende og fredsskapende arbeid, humanitært arbeid og 
kriseinnsats samt beskyttelse av menneskerettigheter. Organisasjonen og dens underorganisasjoner 
har utviklet store byråkratier med enorme administrasjonskostnader. Fremskrittspartiet vil arbeide 



for at organisasjonen og dens underorganisasjoner må reorganiseres og effektiviseres og at omfanget 
av kostbare globale og regionale konferanser begrenses. I tillegg har diktatoriske stater stor 
innflytelse og hindrer tiltak for å stoppe krig og undertrykking. Norge bør ta initiativ til en 
grunnleggende debatt i FN om forholdet mellom FN, folkeretten og totalitære stater. Norge bør 
arbeide for at land som konsekvent undertrykker sine innbyggeres grunnleggende rettigheter, ikke 
gis plass i komiteer og utvalg i FN som har som sin fremste oppgave å fremme slike rettigheter.  

Fremskrittspartiet vil:  

 prioritere arbeid for universell aksept av menneskerettighetene  
 sørge for økt fokus på menneskerettigheter og demokratiske prinsipper som en del av 

integreringsarbeidet  
 at FN skal effektiviseres og fokusere på fredsskapende operasjoner, humanitært arbeid og 

kriseinnsats samt hindre vedvarende grove brudd på grunnleggende menneskerettigheter.  

Utenriksdepartementet  

Fremskrittspartiet vil styrke Utenriksdepartementets organisasjon og kompetanse innenfor utvalgte 
områder og bygge ned organisasjon og ressursbruk innenfor politiske områder som anses som 
mindre viktige. De konsulære tjenestene vil bli gjennomgått med sikte på å kunne yte mer effektiv 
bistand til norske virksomheter og norske statsborgere i utlandet.  

Kriseberedskapen vil bli gjennomgått med sikte på en høyere operativ beredskap og organisering, 
samt bedre samordning med ulike departement og øvrige etater. Det vil bli foretatt en evaluering og 
utarbeidet en ny og handlingsorientert plan for Nordområde-satsingen. Samordningen mellom 
Utenriks- og Forsvarsdepartementet og grensesnittet mellom forsvars- og sikkerhetspolitikken vil bli 
særskilt gjennomgått med sikte på til enhver tid å sikre best mulig samsvar mellom langsiktige 
sikkerhetsbehov og gjeldende forsvarsstruktur. Vi ønsker også en mer proaktiv handelspolitikk for 
bedre å ivareta markedsadgangen for norske eksportprodukter.  

Fremskrittspartiet vil:  

 modernisere, effektivisere og styrke UDs organisasjon i overensstemmelse med prioriteringene i 
utenrikspolitikken.  

Nordmenn i utlandet  

Fremskrittspartiet konstaterer at mange, og stadig flere, nordmenn velger å flytte permanent eller å 
bo lengre tid i utlandet. Særlig mange pensjonister, både uføre og alderspensjonister, velger dette 
med sikte på helsebringende effekter på grunn av klima. Men vi ser også en økning i at folk i arbeid 
velger å bo helt eller delvis i andre land. Dette medfører enkelte problemstillinger, både når det 
gjelder trygdeytelser, omsorg, rehabilitering og skattemessige forhold.  

Alt for mange har blitt satt i en helt umulig situasjon grunnet mangelfulle svar fra forskjellige 
offentlige kontorer. Vi registrerer blant annet en forskjellsbehandling fra ligningskontor og 
folkeregister avhengig av hvor kontoret måtte ligge. Det er derfor nødvendig å sørge for at NAV 
Internasjonal er i stand til å gi nødvendig og riktig informasjon til alle. Vi vil derfor i perioden foreta 
en grundig gjennomgang av internasjonale avtaler og norske lover, med sikte på å legge forholdene 
bedre til rette for nordmenn i utlandet.  

FrP mener det grunnleggende må være at man skatter kun til ett land, og at det er i landet man 
skatter til, man skal inneha og opparbeide seg videre rettigheter.  



Det betyr at man enten er skattepliktig til Norge og betaler ordinær skatt hit, eller så er man 
skattepliktig i landet man har flyttet til. Det skal ikke ilegges kildeskatt på pensjon til nordmenn som 
er skattemessig utflyttet.  

Pensjonsytelser er individuelt opparbeidede rettigheter. Disse skal ikke avkortes, selv om 
pensjonisten velger å bosette seg i land med lavere kostnadsnivå enn Norge.  

Nordmenn som er bosatt i utlandet, men som har rettigheter til norske helsetjenester gjennom 
frivillig deltakelse i folketrygden, eller fordi de foreløpig ikke er skattemessig utflyttet, gis mulighet 
for å oppholde seg i Norge utover fastlagte tidsperioder dersom de er til nødvendig helsemessig 
behandling.  

Fremskrittspartiet vil:  

 vurdere sentral behandling av skattespørsmål  
 forbedre godkjenningsrutiner når det gjelder ytelser i utlandet  
 sørge for økt kompetanse ved NAV Internasjonal  
 motarbeide enhver form for dobbeltbeskatning av utflyttede nordmenn  
 at opparbeidet pensjon blir behandlet som en personlig rettighet, som fritt kan tas med ut av 

landet  
 gjennomgå toll- og avgiftsregler for hjemflytting til Norge  

 

 


